
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 
 

OGGETTO: 

EMERGENZA COVID - 19. MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE 

RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 

658/2020 - SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - DETERMINAZIONI           
 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CERETTO Dr. Cesare il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Oggetto: EMERGENZA COVID - 19. MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE 

DI CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 - SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE - DETERMINAZIONI        

   

Il Sindaco 

 
VISTI e RICHIAMATI  

- i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 

2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13/2020; 

 

 

EVIDENZIATO che con Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”, vengono attribuite ai Comuni risorse economiche per fronteggiare l’insorgere di 

situazioni di criticità sociale, dovute allo stato attuale di emergenza COVID-19; 

 

 

ATTESO pertanto che a questo Comune sono state attribuite risorse complessive pari a € 3.256,57;  

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui 

trattasi, collocandola nell’ambito dei contributi spettanti per fattispecie specifiche di Legge; 

 

 

EVIDENZIATO quindi che questa Amministrazione intende utilizzare le risorse di cui al “Fondo di 

Solidarietà Alimentare” per erogazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e beni di prima necessità, anche farmaci da banco, anche in deroga al D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, così come disciplinato dall’Ordinanza n. 658/2020 in questione, che all’art. 4 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

 

RITENUTO pertanto dirimente disciplinare le modalità di erogazione della misura e procedere per quanto 

di competenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 

1. di RICHIAMARE integralmente le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 

2. di PRENDERE ATTO che a questo Comune sono state assegnate risorse di cui al “Fondo 

Solidarietà Alimentare”, come meglio disciplinato nella narrativa della presente deliberazione, pari a 

€ 3.256,57; 

3. di UTILIZZARE le risorse di cui al punto precedente per l’erogazione di buoni spesa 

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e beni di prima necessità, anche farmaci da 

banco, anche in deroga al D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, così come disciplinato dall’Ordinanza n. 

658/2020 in oggetto, che all’art. 4 prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente 

destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità 

più urgenti ed essenziali; 

4. di STABILIRE i criteri e le modalità di erogazione dei buoni spesa come segue: 

 

ART. 1 - QUANTIFICAZIONE DEI BUONI SPESA  

Ciascun buono spesa avrà un valore nominale di € 25,00.  

 

ART. 2 - CRITERI DI ACCESSO 

a) Possono accedere alle misure, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19, i 

residenti nel Comune di Miagliano, che si trovano in stato assoluto di bisogno economico e assoluta 

necessità di generi alimentari e beni di prima necessità, anche farmaci da banco su conforme 

valutazione del farmacista. 

b) La domanda potrà essere presentata da un solo componente per ogni nucleo familiare. La stessa 

domanda è espressa nella formula della “Autodichiarazione”, come da modello allegato sotto la 

lettera A, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. E’ espressa facoltà del 

Comune di Miagliano verificare la veridicità delle informazioni comunicate nella dichiarazione in 

questione.  

 

ART. 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

E’ possibile richiedere agli Uffici Comunali del Comune di Miagliano il modello “Autodichiarazione” 

oppure scaricare lo stesso dal sito internet istituzionale www.comune.miagliano.bi.it. I modelli saranno 

disponibili in formato cartaceo nell’apposita cassetta posta all’esterno dell’ingresso della sede del Comune, 

al fine di evitare assembramenti di persone all’interno degli Uffici Comunali. 

I moduli potranno essere richiesti e consegnati a partire da mercoledì 8 aprile.  

 

ART.  4 - VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 

La valutazione delle istanze, e quindi l’erogazione dei buoni, sarà effettuata tenendo conto della data e 

dell’ora di presentazione della domanda, in esito all’analisi del fabbisogno che sarà realizzata dagli uffici 

comunali preposti, anche in raccordo e in collaborazione con l’ente gestore dei servizi socio-assistenziali 

Consorzio I.R.I.S.  

L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni di cui alla 

autodichiarazione e alle informazioni già note agli uffici comunali. Ai fini dell’analisi, senza la formazione 

di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, concorreranno i seguenti criteri: 

- nuclei privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 18/2020; 

http://www.comune.miagliano.bi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 

attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai sensi 

del DL 18/2020;  

- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 

settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 

- in caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad esempio reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno beneficiare della misura, ma senza priorità. In 

questo caso le domande verranno prese in esame di concerto con i Servizi Sociali competenti del 

Consorzio I.R.I.S. Biella, i quali valuteranno lo stato di bisogno e necessità del nucleo familiare (a 

titolo esemplificativo saranno tenute in considerazione l’entità del contributo pubblico percepito, la 

presenza di minori e/o disabili e altri indicatori di disagio sociale dichiarati).  

 

ART. 5 – ENTITA’ ed EROGAZIONE DEI BUONI SPESA 

 

Ai nuclei familiari beneficiari verranno attribuiti buoni spesa, del valore nominale di € 25,00, come sotto 

definiti, individuati quali necessari a coprire il fabbisogno settimanale: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 50,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 50,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 75,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 100,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 125,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 150,00/settimana 

- nucleo familiare composto da oltre 7 persone              € 175,00/settimana 

 

L’entità del valore economico dei buoni spesa è incrementato di € 25,00 per ogni figlio presente nel 

nucleo familiare di età compresa tra 0-36 mesi.  

 

I buoni potranno essere ritirati, una volta ogni 15 giorni, da un singolo componente del nucleo familiare, 

recandosi presso il Comune. 

I buoni saranno comunque erogati fino alla concorrenza dell’importo assegnato al Comune di 

Miagliano, e tenendo conto dell’ordine di presentazione delle domande, come meglio disciplinato all’art. 4. 

Per le settimane successive, l’interessato dovrà aggiornare la richiesta rispetto alle modificate condizioni 

economiche derivanti dal percepito attraverso le nuove misure di sostegno deliberate dal Governo per far 

fronte all’emergenza COVID-19.  

 

ART. 6 – FRUIZIONE e UTILIZZO DEI BUONI SPESA 

I buoni spesa saranno utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi commerciali tra quelli di cui 

all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune e comunicati al beneficiario all’atto di ritiro del buono 

spesa. I buoni spesa dovranno essere opportunamente datati al momento dell’utilizzo e firmati dal 

beneficiario, e comunque gestiti secondo le indicazioni che verranno fornite dal Comune di Miagliano 

all’atto del ritiro. 

 

ART. 7 – CONTROLLI  

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle informazioni comunicate 

nell’autodichiarazione. Chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e decade dai benefici conseguenti. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ART. 8 - PRIVACY 

I dati forniti dai nuclei familiari saranno trattati nel rispetto e con le modalità consentite dal Reg. UE 

2016/679 e dalla normativa vigente in materia, solo ed esclusivamente per l’espletamento del presente 

procedimento. 

 

5. DI DARE ATTO che i buoni spesa, di cui al punto 4, potranno essere utilizzati dai beneficiari negli 

esercizi commerciali aderenti e presenti nel territorio comunale di Miagliano; 

6. di PRENDERE ATTO che all’interno del territorio comunale sono presenti n. 2 esercizi di generi 

alimentari e n. 1 dispensario farmaceutico, tenuto conto pertanto di detta composizione, anche al fine 

di velocizzare le procedure per l’assegnazione dei buoni alimentari, considerato il contesto di 

emergenza come nelle premesse evidenziato, si ritiene di acquisire la disponibilità degli stessi 

mediante la compilazione di apposito modello, che si allega sotto la lettera B, quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, e che verrà recapitato direttamente agli stessi; 

7. di STABILIRE che gli esercizi commerciali aderenti saranno rimborsati dal Comune di Miagliano 

dietro presentazione dei buoni spesa ricevuti dai beneficiari; 

8. di DEMANDARE pertanto  

- al Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali, unitamente agli Uffici competenti, la gestione di 

ogni aspetto derivante dall’attuazione del presente provvedimento, quale la predisposizione 

dell’Avviso Pubblico per la cittadinanza, contente le disposizioni di cui al presente atto deliberativo; 

- al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, di concerto con il Responsabile del Servizio 

Commercio di adottare giusti atti al fine di regolare le modalità di rimborso di cui al punto 7; 

 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabili dei servizi competenti in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma,  del 

D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al deliberato, stante l’urgente 

necessità di proseguio dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei contenuti. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CERETTO Dr. Cesare 

 

 

 


